
' * 0 PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SETOR DE LICITAÇÕES

<1 UKK b  PREFEITURA DO

CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.11.2.A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 03 de junho de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO DISTRITO 

DE PONTA DA SERRA, MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  

Presidente.

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  DO M U N IC ÍP IO
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA NS 2022.02.08,1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipai de Assaré/CE, no 
uso de suas atribuições legais, torna publico, para conhecimento dos interessados, que 
concluiu o ju lgamento da fase de propostas de preços referente ao Certame Licitatório, na 
modalidade Concorrência ns 2022.02.08.1, após análise técnica da mesma, sendo o 
seguinte, a empresa: Opa Locações de Transporte e Construção de Edif. sagrou-se 
vencedora da presente licitação, por apresentar melhor preço, com valor total de R$
509.691.43 (quinhentos e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e quarenta e três 
centavos),, restou ainda desclassificada as empresas: Real Serviços E iRElI, Sertão 
Construções Serviços e Locações LTDA, I P N Construções e Serviços E IR E li, Fenix - locações 
e Empreendimentos EÍRELI e Momentum Construtora Limitada, por descumprimento ao 
item  4,2 do Edital Convocatório , FV Construções EIRELI, Evolução Construtora EIRELI e 
Passaré Serviços Construção e Locação LTDA por descumprimento ao item 4.2.2 do Edital 
Convocatório Maiores Informações: Sala da Comissão de Licitação, sito na Rua Dr. Paiva, ne 
415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535- 
1613.

Assaré/CE, 17 de maio de 2022 
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUT1NO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N2 O12/21-Tp-FME-Objeto: Contratação de empresa para executar 
serviços remanescentes de construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva com Vestiário na 
Escola Monsenhor Odécio no Município de 8ela Cruz/CE. Contrato n- 20220316. 
Contratante: Secretaria de Educação. Contratado(a): MARIA LUCIA RODREIGUES DF 
OLIVEIRA EIRELI ME. Data da assinatura: 16/05/2022. Valor global: R$ 739.701,07 
(setecentos e trinta e nove mil, setecentos e um reais e sete centavos}.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAÍA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2022.05.12.01-SDST

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Junho de 2022, às 09h (nove 
horas), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço 
por Lote, tombado sob o n2 2022.05.12.01-SDST, com fins a Registro de Preços visando 
futuras e eventuais aquisições de materiais eíétricos, hidráulicos, ferragens e pintura para 
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Socia! e Trabalho do Município 
de Caucaia/CE, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do Edital, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia n- 1073, 
Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - CE, 17 de maio de 2022 
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA INTERNACIONAL NS 2022.G5.13.01-SETCULT

Tipo: Técnica e Preço. Data e Local de recebimento dos envelopes: 05 de julho de 2022, às 
09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, n9 
1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de produção, operacionalização, ações de merchandising e apoio 
logístico de eventos de turismo e de negócios no Ceará e nos demais Estados do Brasil, 
bem como no Mercado Internacional, com prestação de serviços de atendimento e 
fornecimento dos recursos humanos e materiais necessários à execução, para atender 
necessidades da secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia/CE. Cópia do Edital: 
Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou no site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br.

Caucaia/CE, 17 de maio de 2022 
WAGNER VIEIRA VIDAL 

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA NS 1/2Q22 - SEDUC

Processo n° 2022.03.23.021-CH-SEDUC. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Resultado Final: Grupo Informal Pescadores de 
Chorozinho, Francisco Gíeuson Carvalho, C.P.F. n? 757.442.603-15, para fornecer 2.880 Icg do 
item 09, com o valor total de R$ 105.292,80 (Cento e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais 
e oitenta centavos) e  o Grupo Formal COPAZEL - Cooperativa Agroindustrial Zé Lourenço Ltda, 
CNPJ ns 10.254.805/0001-15, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 com o valor total de R$
286.343.44 (Duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos), por atenderem a todas as exigências contidas nos itens 3.2, 3.3 e 6 do Edital de 
Chamada Pública. Restando sem fornecedor para 720 kg do item 09. A CPL divulga o resultado 
final, abre o prazo recursai, previsto no Art. 109 da le i n̂  8.666/93 e coioca os autos a 
disposição dos interessados.

Chorozinho/CE, 16 de maio de 2022 
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA AMÂNCIO 

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS NB 11/2020-SEINFRA
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N* 2021.22.01.01 oriundo da Tomada de Preços Ne 
011/2020-SEINFRA, cujo OBJETO é os Serviços de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento em diversas ruas da Sede do Munícipio de Crateús-CE, teve seu Prazo 
Prorrogado por 120 (cento e vinte) dias no seu Primeiro Termo Aditivo, com Vigência a 
partir de 22 de Maio de 2021, fixando seu Novo Vencimento em 19 de Setembro de 2021. 
CONTRATANTE: 5ecretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: CONSTRUSERVICE 
CONSTRUTORA £ SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PEIA  CONTRATANTE: Agileu de M elo Nunes. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Neilo Ricardo Martins do Vale.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N* 11/2020-SEINFRA
Segundo Termo de Aditivo do Contrato N° 2021.22.01.01 oriundo da Tomada de Preços N̂  
011/2020-SEINFRA, cujo OBJETO é Serviços de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento em diversas ruas da sede do Município de Crateús-CE, teve seu Prazo Prorrogado 
por 120 (cento e vinte) dias no seu Segundo Termo de Aditivo, com Vigência a partir de 19 de 
Setembro de 2021, fixando seu Novo Vencimento em 17 de Janeiro de 2022. CONTRATANTE: 
Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: CONSTRU5ERVICE CON5TRUTORA E SERVIÇOS 
EiRElI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Neilo 
Ricardo Martins do Vale.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
íiitp://www.in.ijov,br/auteutii'idade.html, pelo código 053020220S1S0C-224

MLü CíPm. X t«:TCfvi 
FLStf. . ___

I5SN 1677-7069 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.05.05.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 31 de maio de 2022 às 10h30min, 
objeto: Contratação de empresa especializada em locação de máquinas para manutenção 
do aterro sanitário controlado (lixão) do município de Crato/CE. 0  editai e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júíio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/

CratoyCE, 17 de maio de 2022 
VALERIA DO CARMO MOURA___________________

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N* 2022.05.11.2

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de junho de 2022 às 08h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção de uma creche no Distrito de Ponta da Serra, município de 
Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, rias 
OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 17de maio de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Concorrência Pública N9 05.003/2021 - Extrato do Instrumento do Contrato N? 0500302. 
Partes: Contratante: Município de Eusébio/Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 
Contratada: Quatro i Construções LTDA - CNPJ NS. 18.020.126/0001-93. Objeto: Serviços de 
Engenharia de reforma e execução de drenagem e pavimentação e demais serviços de 
manutenção e melhoria da malha viária no Município de Eusébío/CE. Vigência: 11/05/2022 
à 04/08/2023. Valor Global: R$ 5.856.618,25 (cinco milhões oitocentos e cinqüenta e seis 
mil seiscentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos). Assinam pelas Partes: José Valber 
Barros Mota, CPF N? . 620.368.583-68 pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos e pela 
empresa Contratada, Sr. José lias Pereira do Nascimento, CPF N®. 356.071.143-68.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NS 2022.0S.13.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n.s 
2022.05.13.1. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
arbitragem destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Cultura, Esporte 
e Juventude do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 19 de 
maio de 2022, às 17h, Abertura das propostas: 31 de maio de 2022 às 8h30min, Início da 
sessão de disputa de preços: 31 de maio de 2022 às 9h, através do site 
https://blLcompras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto integrai do edita! e 
todas as informações sobre a licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito 
à Rua José Alves Pimentel, n.s 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de 
expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https://bli.compras.com. Informações peio telefone: (88} 35441569.

Farias Brito/CE, 13 de maio de 2022 
TSAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9 3/2022-SME

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Fortim - Ceará, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 19 de Maio de 2022 
até 17 de Junho de 2022, até às 12:00h (doze horas), horário Local, estará recebendo os 
envelopes de documentos de habilitação e projeto de venda do processo Chamada Pública, 
tombado sob o ne 003/2022-SME, visando à aquisição de gêneros alimentícios diretamente 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o Exercício de 2022, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Vifa da Paz, Bloco D, n? 
40 - Centro - Fortim - CE. O Edital estará à disposição na Sala da CPL, nos dias úteis no 
horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
https://fortim .ce.gov.br/licitacao.php.

Fortim - CE, 17 de maio de 2022 
AURELITA MARTINS DA SILVA UMA 

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO Ns 2022.02.01.01TP

A Comissão Permanente de Licitação Municipal torna público o Resultado de 
julgamento de Proposta de Preço da Tomada de Preços N9 2022.02.01.01TP, cujo 
OBJETO: Contratação para execução dos serviços de pavimentação nas vias no 
Município de General Sampaio/CE. Foram CLASSIFICADAS as empresas: M K SERVIÇOS 
EM CQN5TRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, CNPJ: N= 35.864.328/0001-30, R$ 
265.825,12, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: Na 10.932.123/0001*14, 
R$ 265.717,42, E2 CONSTRUÇÕES £ SERVIÇOS LTDA, CNPJ: N" 41.313.966/0001-66, R$ 
266,397,47, CONTRUTORA VIPON EIRELI, CNPJ: Nc 34,631.462/0001-29, R$ 266.730,40, 
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: N* 
24.614.233/0001-42, R$ 266.879,96, MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: N* 
09.423.269/0001-55, R$ 266.890,04, ML INCORPORAÇÕES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: N4 
42.089.488/0001-15, R$ 267.444,65 e a empresa, M L ENTRETENIMENTO, ASSESSORIA 
E SERVIÇOS EIRELI - M E, CNPJ: N° 29.326.036/0001-41, R$ 267.446,51, Fica aberto o 
prazo recursai de acordo com a Lei 8.666/93, A rt. 109, inciso i, alínea ''B1'. Após 
cumprido o prazo caso não haja manifesto de recurso será contratado a empresa que 
apresentou a proposta classificada mais vantajosa. Poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao púbiico, das 08h 
às 12h.

General Sampaio-CE, 17 de maio de 2022.
ANTONJO JARDEL ALVES RAMOS 

Presidente da CPL

Documento aisinado diflitalmenie conforme MP r.* 2.20C-2 de 24/08/2001, I G P  
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brat-il. S P 1*

http://www.comprasnet.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://blLcompras.com
http://www.fariasbrito.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://bli.compras.com
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php


* ii ; *
'o»0^, =gq*N«.Ss^sls?l§ s  “ 2*8  ^

, ?  ■ '^ :  s  i s  
!Í?ÓSÍfS”i S | | l | l !; '-’m ^t.—  !5«->Sc . « ^ 'j g i g l g S

Ü!f|lil
:« S S s |s a l?

§e°£-Ji
ífe ss sS f iftE S if is s lw 1! ! * ^irfiaiiisliní f :s:

JSlllSlIilittlt
s|;SÍIÍs*IÍ'I;”?íi|?

" '  is S i-B sS im M s"'.«•frsS

i ü f l . f P I=¥̂ :» * íS  ? ! s-síS©IlIfílIilHIl«Él!|iI
P H f í j í l l tfeiülèl

lllílflp 
B.«?í!!Í: si?!?#!*6 H :2§£a bS

Í l ^ | | i | Í | ò !

l f sig . l | l  È | | i  
S£^S-^f|?'-í|2§lífillítfl 
íf|IIPfi

llSfflísl 
t i | f l í «  fcl Üllfllp 
M i f í í p  üiílüii 
f i s l  í'íHs il |I llí S»| f|íll|íl! i|}l!il|l
« ü i i i í l i

I s I iS

’> r'> H  ̂ Í  x fr: >c s

HPUllsfl I? *r
S l l í f í s l j » ? - * ! 5 
| s ? | s | 3 i í ? - | sH ú # í . 2 § o * s i ^ ;

' '  'í^ 1 í  í  i  |  i  £'5>

í p ' p J f - í S Í | t ' l  *

II»- ' ^  I
l I p l í B t l í »  1 
!»5i ! | l 2PflI;

s i f t f i p i n  I
j j ^ V l ç , -  3 :

11® 1^1

? l t í

W ím

í $ l
<Ú



D .O .M . — A no 2022, Edição 4988, C ra to /C E , Q uarta, 18 de Maio de 2022.
Página 16 de 29

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.1.--------------  Eisr. ____

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2022.05.05.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 31 de maio de 2022 às 10h30min. objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 

DE MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO (LIXÃO) DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 

Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.eov.br. e https:/ / www.lidtacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 17 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.11.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.05.11.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

ste dia 03 de junho de 2022 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos en-velopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO DISTRITO 

DE PONTA DA SERRA, MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 2018.08.06.1. -PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.08.06.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1 - 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES 

INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM 

lEALINHAMENTO NO VALOR CONTRATUAL, CUJOS VALORES A PARTIR DESTA DATA SERÃO OS SEGUINTES: ITEM 

ONDE SE REFERE AO VEÍCULO TIPO VAN PASSARÁ PARA O VALOR UNITÁRIO DE RJ 7,57; ITEM ONDE SE REFERE 

AO MICRO ÔNIBUS OU SIMILAR PASSARÁ PARA O VALOR UNITÁRIO DE RS 8,38; ITEM ONDE SE REFERE AO 

VEÍCULO TIPO ÔNIBUS PASSARÁ PARA O VALOR UNITÁRIO DE R$ 9,08, SEGUNDO ESTABELECE O ARTIGO 65, II, 

ALÍNEA D, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ N°. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2022.

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 2018.08.13.5- PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.08.13.5, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1 - 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES 

INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS A UM

http://www.tce.ce.eov.br
http://www.lidtacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIVN°104 | FORTALEZA, 18 DE MAIO DE 2022

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão Permanente de Licitação toma público o resultado da Sessão 
Extraordinária de retificação de Julgamento da fase de habilitação referente a TOMADADE PREÇOS N° SI-TP001/2022, que objetiva a PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO^ EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ, CONFORME 
CONVÊNIO N°. 118/2021 DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP. Foi constatado que a empresa 25. ITAMETAL-CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI — ME (CNPJ: 15.267.710/0001-50), apresentou Certificado de Registro Cadastral — CRC, dentro do prazo de validade, portanto 
a empresa teve seu status alterado para HABILITADA. Fica aberto prazo recursai apenas para contestações acerca da HABILITAÇÃO da empresa 25. 
ITAMETAL-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -  ME (CNPJ: 15.267.710/0001-50), na forma do artigo 109 1 “a” da Lei. n° 8.666/93. O inteiro teor 
dessa decisão em ata, estará disponível no setor de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:00 ás 12:00h e 
ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Nova Russas-CE, 17/05/2022. 
Ivina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREG1ÃO DE IGUATU - CPSMIG -  EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.08.01 -  CPSMIG -  OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames 
de ressonância magnética e densitometria óssea com emissão de laudos, a serem destinados aos habitantes pertencentes á área assistencial da Microrregiâo 
de Iguatu, através do Consórcio Público de Saúde da Microrregiâo de Iguatu. -  CPSMIG. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101-103020037.2.002 - 
3.3.90.39.00. VALOR DO CONTRATO: R$ 346.000,00 (Trezentos e Quarenta e Seis Mil Reais). VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. CONTRATANTE: 
Francisca Regiane Braz de Carvalho - Secretária Executiva do CPSMIG. CONTRATADA: Paulo de Tarso Bezerra Castro — (Representante Legal) 
CLINICA SAO CA M ILO  LTDA EPP. Iguatu-C E, 02 de M aio de 2022. Fabricía M endonça Calixto — Presidente da CPL.

4:̂ :4= + *  *  *  *  +
ESTADO DO CEARÁ -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° SAAE-TP03/22 -  O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas toma público que dia 06 de Junho de 2022, às 14h, realizará 
Licitação Tomada de Preços N° SAAE-TP03/22, cujo Objeto é a Implantação de muro de contorno e requalificação dos reservatórios elevados do 
SAAE de Nova Russas e construção de reservatório enterrado e reconstrução de muro e contorno na ETA do SAAE de Nova Russas. O Edital está 
disponível na Sede desta Autarquia, das 08h às llh30m in e das 13h30min às 17h30min. Nova Russas-CE, 17 de Maio de 2022. Anselmo Theodoro da 
Silva -  Presidente da CPL.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 31 de maio de 2022 às 
10h30min, objeto: Contratação de empresa especializada em locação de máquinas pata manutenção do aterro sanitário controlado (lixão) do município de 
Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 
CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 17 de maio de 2022. Valéria do 
Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.11.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia03 de junho de 2022 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção de 
uma creche no Distrito de Ponta da Serra, município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ -  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AV. SÃO JOÃO,75, CENTRO, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N" 1805.01/2022, CUJO OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO RIO DAS GARÇAS NO MUNICÍPIO DE 
SANTANA DO ACARAÚ-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, QUE REALIZAR-SE-Á NO DIA 03.06.2022, ÀS 08:30 
HORAS. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO, DAS 08:00 
AS 12:00 HORAS. SANTANA DO ACARAÚ-CE, 18 DE MAIO DE 2022. D ANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO -  PRESIDENTE DA CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Julgamento de Habilitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, 
por intermédio do Presidente da CPLP, toma público o resultado do julgamento da habilitação referente a Tomada de Preço N° 2022.04.11.01TP, cujo o 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e conservação do sistema viário, do sistema de drenagem e de espaços públicos 
do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Empresa habilitada: 01. VTS Construções e Locações EIRELI - EPP; Empresas inabilitadas: 01. Limpax 
Construções E Serviços LTDA - ME; 02. Master Serviços e Construções EIRELI -  EPP; Encontra-se aberto o prazo recursai previsto no art. 109, inciso I, 
alínea “a” da Lei n° 8.666/93. Jijoca de Jericoacoara /CE, 17 de maio de 2022. Francisco Leandro Silva Sales - Presidente da CPLP.

* * *

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Pacatuba -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N" 05.009/2022-TP. A  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 02 de junho de 
2022, às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n0 345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para construção dos vestiários e cabine de 
Imprensa do Estádio Betão, localizado no Bairro Pracinha, Município de Pacatuba-CE, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 
às 14:00 horas. Iara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 17 de maio de 2022.

* * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Concorrência Pública N° 05.003/2021 - Extrato do Instrumento do Contrato N" 0500302.
Partes: Contratante: Município de Eusébio/Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Contratada: Quatro I Construções LTDA - CNPJ N°. 18.020.126/0001 - 
93. Objeto: Serviços de Engenharia de reforma e execução de drenagem e pavimentação e demais serviços de manutenção e melhoria da malha viária no 
Município de Eusébio/CE. Vigência: 11/05/2022 à 04/08/2023. Valor Global: R$ 5.856.618,25 (cinco milhões oitocentos e cinqüenta e seis mil seiscentos e 
dezoito reais e vinte e cinco centavos). Assinam pelas Partes: José Valber Barros Mota, CPF N!°. 620.368.583-68 pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
e pela empresa Contratada, Sr. José Ilas Pereira do Nascimento, CPF N°. 356.071.143-68. Eusébio, CE, 17 de maio de 2022.

* * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 03 de 
junho de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 05.015/2022, cujo objeto versa sobre a pavimentação em pedra 
tosca no Município de Novo Oriente - Ceará, conforme Convênio N° 116/2022 - Processo N° 03060659/2022 - MAPP N° 1853 SOP. O edital completo 
poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:30h às 13:00h e ainda nos 
seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novooriente.ce.gov.br/Iicitacao.php> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Novo Oriente - Ceará, 18 de maio de 
2022. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

* * *
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu -  Aviso de Licitação. O Pregoeiro toma público para conhecimento dos interessados que no próximo 
dia 31 de maio de 2022, às 9h00min, (horário de Brasília), no endereço: www.bll.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 032/2022.02, cujo objeto 
é Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gás liqüefeito de petróleo (GLP) em botijão de 13 kg, para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Tururu — Ce. O edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https://municipios.tce.ce.gov.br/e no Setor de Licitações, sito 
à Rua Maria Glória da Conceção, s/n -  Centro, (horário comercial). Tururu, 17 de maio de 2022.Vinícius do Vale Cacau -  Pregoeiro.

https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.novooriente.ce.gov.br/Iicitacao.php
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
https://municipios.tce.ce.gov.br/e

